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____________________________________________________________ 
• Pintura 
____________________________________________________________ 

742 
"VISTAS DE NOVA IORQUE", 

par de óleos sobre tela, escola americana, séc. XIX, reentelados, pequenos defeitos 
 

Dim. - 47,5 x 58 cm                                                € 5000 - 7500 
Vendido por € 5.000,00 

________________________________________________________________________________________________ 
381 

"SUSANA E OS VELHOS", 
óleo sobre tela, escola portuguesa, séc. XVII/XVIII, reentelado, restauros 

 
Dim. - 84 x 115 cm                                                 € 1000 – 1500 

Vendido por € 4.800,00 
________________________________________________________________________________________________ 

384 
"NOSSA SENHORA COM O MENINO", 

óleo sobre madeira, escola portuguesa, séc. XVI, muito restaurado 
 

Dim. - 160 x 61 cm                                                 € 1500 - 2250 
Vendido por € 4.000,00 

____________________________________________________________ 
• Escultura e Arte Sacra 

 
387 

"SÃO JOÃO EVANGELISTA", 
retábulo em madeira entalhada, restos de pintura e de dourado, português, séc. XVII, restauros e defeitos 

 
Dim. - 49 x 56 cm                                                    € 600 – 900 

Vendido por € 1.300,00 
__________________________________________________________________________________________________ 

• Mobiliário 
____________________________________________________________ 

 



201 
CÓMODA, 

D. Maria, pau santo, ferragens em metal amarelo, portuguesa, séc. XVIII, restauros nas gavetas, pequenas faltas e defeitos 
 

Dim. - 99 x 132 x 62 cm                                            € 6000 – 9000 
Vendido por € 7.200,00 

__________________________________________________________________________________________________ 
788 

CONTADOR (BARGAÑO) COM TREMPE, 
nogueira, vestígios do revestimento em veludo vermelho, interior com entalhamentos dourados, ferragens em ferro 

dourado, pernas e travejamento torneado e entalhado, espanhol, séc. XIX, restauros, faltas e defeitos 
 

Dim. - 143 x 101 x 49 cm                                           € 5000 - 7500 
Vendido por € 6.200,00 

__________________________________________________________________________________________________ 
803 

CADEIRÃO DE BRAÇOS, 
Jorge I, mogno com entalhamentos, pés dianteiros de bola e garra, pés traseiros em pata de burro, saial com mascarão, 
assento e costas estofados, inglês, séc. XVIII, pequenos defeitos, estofo não original - Nota: vd. exemplar semelhante em 
John Andrews in "British Antique Furniture, Price Guide & Reasons For Values", Suffolk, 1989, p. 152. 

 
Dim. - 108 x 75 x 59 cm                                            € 2500 - 3750 

Vendido por € 3.000,00 
__________________________________________________________________________________________________ 

• Prata e Ourivesaria 
 

1135 
DEZOITO PRATOS MARCADORES, 

prata, portugueses, séc. XX, marcados 
 

Dim. - 26 cm; Peso - 8.430 grs.                                    € 3000 - 4500 
Vendido por € 5.200,00 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

1175 
FAQUEIRO PARA DOZE PESSOAS "MEIA CANA", 

prata, composto por 2 colheres e garfos de servir, colheres de sopa, talheres de carne,  
de peixe e de sobremesa, garfos de bolo, colheres de chá e de café, contraste Águia  

de Lisboa (1938-1984) (Vidal - 65), português, séc. XX 
 

Dim. - 26 cm; Peso - bruto - 7.627 grs.                            € 2500 – 3750 
Vendido por € 4.200,00 

__________________________________________________________________________________________________ 
1127 

CENTRO DE MESA OVAL, 
estilo D. João V, prata, plateau com espelho, contraste Águia do Porto (1938-1984) (Vidal - 49), português, séc. XX 

 
Dim. - 23 cm; Peso - 3.700 grs.                                    € 1800 – 2700 

Vendido por € 3.600,00 
998 

COLAR DE 38 PÉROLAS AUTRALIANAS, 
fecho em ouro branco (18 kt.), 59 brilhantes (2,36 ct.) e 3 brilhantes (0,5 ct.),  

séc. XX, marcado 
 

                                                                   € 2800 - 4200 
Vendido por € 3.200,00 

________________________________________________________________________________________________ 

• Porcelana 
____________________________________________________________ 
 



762 
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES, 

porcelana da China, Companhia das Índias, decoração grisaille e a ouro  
"Armas de família europeia", reinado Qianlong, séc. XVIII 

 
Dim. - 38,5 cm                                                      € 800 - 1200 

Vendido por € 7.200,00 
__________________________________________________________________________________________________ 
 

763 
PAR DE PRATOS DE GRANDES DIMENSÕES, 

porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada  
"Armas de família europeia", reinado Qianlong, séc. XVIII,  

esbeiçadelas, um com cabelos 
 

Dim. - 35 cm                                                       € 1400 - 2100 
Vendido por € 4.800,00 

__________________________________________________________________________________________________ 
169 

PAR DE TERRINAS REDONDAS, 
porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada "Flores", reinado Qianlong, séc. XVIII, uma das 

tampas partida e colada, a outra com pequeno restauro no bordo 
 

Dim. - 24 x 24 cm                                                  € 4000 – 6000 
Vendido por € 4.000,00 

180 
"GALOS", 

par de esculturas em porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada, séc. XIX, pequenas esbeiçadelas 
 

Dim. - 38 cm                                                       € 1200 - 1800 
Vendido por € 2.000,00 

 

• Diversos 
 

895 
PAR DE CANDELABROS DE QUATRO LUMES, 

bronze, pingentes em cristal, franceses, séc. XX, pequenos defeitos, electrificados 
 

Dim. - 73 cm                                                       € 2000 – 3000 
Vendido por € 10.000,00 

________________________________________________________________________________________________ 
 

894 
"CENA MITOLÓGICA", 

tapeçaria em fio de lã policromado, bordadura "Flores e troféus militares",  
flamenga, séc. XVII, restauros, pequenas faltas e defeitos 

 
Dim. - 282 x 220 cm                                                € 4000 – 6000 

Vendido por € 5.800,00 
________________________________________________________________________________________________ 

 
893 

"CENA MITOLÓGICA", 
tapeçaria de Aubusson em fio de lã policromado, bordadura "Flores", francesa,  

séc. XVII/XVIII, trechos superior e inferior da bordadura posteriores,  
restauros, faltas e defeitos 

 
Dim. - 293 x 285 cm                                                € 4000 - 6000 

Vendido por € 4.000,00 
__________________________________________________________________________________________________ 

 
 


